
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia dora al marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

f
f

del 1 3 FEB, 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione schema di transazione comune di Lampedusa e Linosa c/ 
Bologna Vincenzo.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno .T.̂ .d.ò.ìC. I__ del mese di
FEBBRAIO alle ore: e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X >ale
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore X

Presenti n° .0... Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Vice Segretario Comunale, 
Dott.ssa Giada Balsamo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N°/3 Reg.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione schema di transazione comune di Lampedusa e Linosa c/ 
Bologna Vincenzo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
PROVINCIA DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE COMUNE DI LAMPEDUSA 
E LINOSA C/ BOLOGNA VINCENZO.

Premesso :
che con nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 20106 in data 06.10.2023 perveniva 
invito a concludere una convenzione di negoziazione assistita ex art. 2 e ss del D.L. n. 132/14, 
convertito in Legge n. 162/2014 da parte dell’Avv. Riccobene in nome e per conto del suo 
assistito Sig. B. V. ;
che la richiesta afferiva ad un incidente accorso in data 06.05.2023 a causa della cattiva 
manutenzione del manto stradale;
Che con successiva nota assunta al n. 21203 del protocollo dell’Ente in data 24.10.2023 
integrava la documentazione e trasmetteva richiesta risarcimento danni quantificata in € 
2.500.00;

Considerato che:
il Comune di Lampedusa e Linosa non è coperto da polizza assicurativa di responsabilità civile 
verso terzi;
a seguito di trattative intervenute con la controparte, attesa l’esiguità della somma richiesta 
quale risarcimento danni, e di un indagine sui costi al fine di definire al controversia in via 
bonaria con l’intento di evitare di gravare l’Ente di ulteriori spese (nomina legale, eventuale 
CTU ) ed in considerazione anche dell’alea comunque insita in un eventuale giudizio; 
conseguentemente a seguito di indagine dalle tabelle ad oggi vigenti per risarcimento danni da 
invalidità temporanea veniva proposta transazione per € 500.00 omnicomprensivi, accettata da 
controparte, come da documentazione in atti;
con nota prot. n. 1332 in data 23.01.2024, veniva richiesto all’Avv. Riccobene in nome e per 
conto del suo assistito Sig. B. V., la disponibilità a concludere la negoziazione assistita di cui 
all'oggetto, mediante pagamento dell'importo di € 500,00 entro e non oltre il 15 febbraio c.a 
la proposta transattiva appare pienamente conforme all’interesse pubblico del Comune in quanto 
evita l’alea di un giudizio che potrebbe vedere il Comune soccombente in considerazione anche 
di un eventuale esito negativo di ctu che potrebbe essere ammessa dal Giudice e consente di 
evitare l’ulteriore eventuale addebito per interessi, rivalutazione e spese legali, nel caso di 
soccombenza;



Accertato, in relazione allo stato degli atti di causa che nel caso di specie ricorrono tutti i 
presupposti previsti dalla giurisprudenza contabile per addivenire legittimamente alla stipula di 
un accordo transattivo essendo pienamente valutabili sia i reali termini del compromesso sia la 
congruità delle condizioni poste in essere;

Dato atto che inoltre ricorrono tutti i presupposti deH’art. 1965 del codice civile (reciprocità delle 
concessioni, finalità di dirimere una lite esistente) previsti a fondamento di un accordo 
transattivo;

Dato atto altresì che la transazione si configura come un contratto a prestazioni corrispettive e che 
pertanto sotto tale aspetto con la transazione in oggetto le parti intendono addivenire alla 
conclusione della lite;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dell’accordo transattivo extragiudiziale, 
dando mandati al Responsabile del Settore Tecnico di predisporre ogni atto consequenziale;

Visto lo schema di transazione allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

Viste le direttive impartite in merito;

Visto l’art. 1965 del Codice Civile il quale recita testualmente che “ la transazione è il contratto con 
il quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una lite già incominciata o 
prevengono una lite che può sorgere tra loro. Con le reciproche concessioni si possono creare, 
modificare o estinguere anche rapporti diversi da quello che ha formato oggetto della pretesa e 
della contestazione delle parti

Visti :
10 Statuto Comunale; 
l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

- Il D.lgs 267/2000;
L’art. 1965 del c.c.
11 vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
la documentazione in atti;

PROPONE

Approvare la proposta in esame quale parte integrante e sostanziale e per l’effetto:

Di prendere atti dell’accordo bonario tra L’ente e il Sig. B.V. che prevede il pagamento in 
favore del suddetto della somma omnicomprensiva di € 500.00 (cinquecento/00) a definizione e 
tacitazione di ogni pretesa in ordine ai danni materiali subiti a seguito del sinistro in cui è 
rimasto coinvolto in data 06.05.2023, nel territorio del Comune di Lampedusa e Linosa;

Di approvare conseguentemente Tallegato schema di transazione tra il Comune di Lampedusa e 
Linosa ed il Sig. B.V;

di conferire mandato al Responsabile del Settore IV di sottoscrivere Tatto di transazione nel 
testo allegato alla presente deliberazione;
Di assegnare al Responsabile del Settore IV la somma di € 500.00 per l’adozione di tutti gli atti 
consequenziali;



Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti delPart. 12 della L.R. 44/91, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di rispettare i termini dell’accordo.

Il Responsabile del IV Settore 
Arch. Onofrio Marco Scarpinato
F irm a to  d ia ita lm e n ta  ria:

Aw taftBqf^EM ^& ^ rpinato
ONOFRIO MARCO SCARPINATO 
ARCHITETTO
Firmato il 24/01/2024 10:23

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
Dott. Alfonso Catalano

PARERI ESPRESSI A I SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. 30/2000 
In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole

Lampedusa,
IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

In ordine alla regolarità contabile si esprime parei

Seriale Certificato: 5602880743816052252
Valido dal 02/11/2021 al 02/11/2026
ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

Lampedusa,



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
PROVINCIA DI AGRIGENTO

SCRITTURA PRIVATA DI TRANSAZIONE

Tra

il Comune dì Lampedusa e Linosa, con sede in Via Vittorio Emanuele, 33 C.F: 80004280840 
in persona del Sindaco e legale rappresentante prò tempore, con sede legale in Lampedusa, Via 
Via Vittorio Emanuele n. 33 rappresentato ai fini della sottoscrizione del presente atto dal 
Responsabile del Settore IV _______________

e

il Sig. , C.F. residente a in via

1. Il Comune di Lampedusa e Linosa , in personale del Responsabile pro-tempore del Settore 
IV -  UTC , al solo fine di evitare eventuali maggiori spese derivanti dal giudizio in caso di 
eventuale soccombenza, dal momento che il giudizio stesso potrebbe presentare profili di 
rischio per l’Ente che eviterebbe ulteriori derivanti dalla procedura esecutiva, corrisponde al
Sig.____a saldo e stralcio, a transazione di ogni pretesa in ordine ai danni materiali subiti a
seguito del sinistro in cui è rimasta coinvolto in data 06.05.2023, mentre percorreva la via
________________  nel territorio del Comune di Lampedusa e Linosa , la somma
omnicomprensiva di € 500.00 (cinquecento//00);

2. Il Sig.______________________ accetta tale somma, dichiarando di essere completamente
soddisfatto e di non avere nuli’altro a richiedere e pretendere dal Comune di Lampedusa e 
Linosa in dipendenza dei fatti relativi alla richiesta di risarcimento danni di cui in premessa;

3. Il Comune di Lampedusa e Linosa provvederà a versare la somma transatta, come accettata
dal Sig._____________ in unica soluzione entro e non oltre la data del 15.02.2024;

4. Resta inteso che il mancato pagamento entro i termini stabiliti comporterà la risoluzione 
automatica del presente accordo;

5. Le parti, con la sottoscrizione della presente scrittura, dichiarano di aver transatto, in via 
definitiva, ogni loro reciproca pretesa in relazione alla vertenza concernente la richiesta di 
risarcimento danni di che trattasi;

6. La presente scrittura privata sarà registrata soltanto in caso d’uso e per gli effetti dell’art. 2, 
tariffa parte seconda, allegato al D.P.R. n. 131/86.

7. Il presente atto viene redatto in duplice originale, di cui uno acquisito agli atti, l’altro 
consegnato al Sig. V.B. che accetta e firma per ricevuta.

Lampedusa, lì

Sig. Per il Comune di Lampedusa e Linosa 

Il Responsabile del Settore IV



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A w
*■
1*

2° SETTORE 
Programma di spesa:
01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
01.04 Gestione deile entrate tributarie e servizi fiscali

Parere di regolarità contabile del 24/01/2024 prot. 1441

* ^ ★

Spett. Scarpinato arch. Marco Onofrio n.q. di responsabile dei servizi tecnici del comune di Lampedusa e Linosa

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA C/ BOLOGNA VINCENZO.

Scarpinato arch. Marco Onofrio n.q. di responsabile dei servizi tecnici del comune di Lampedusa e Linosa:
PROPOSTA DI DELIBERA del 24-01-2024 -prot. 1389 del 24-01-2024- con oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE COMUNE DI 
LAMPEDUSA E LINOSA C/ BOLOGNA VINCENZO.
Destinatario: Catalano dott. Alfonso
Rif. normativi: Dlgs 267/2000, art. 49 Pareri dei responsabili dei servizi

Visto l'art. L'art. 49, comma 1, TUEL 
Visti gli artt. 147 e 147 bis del TUEL
Tenuto conto che il "parere di regolarità contabile" si differenzia del "visto di regolarità contabile" e dalla "attestazione 
di copertura finanziaria" in quanto investe la legittimità della spesa (Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la 
Regione Sicilia, Sentenza del 24/04/2012 n. 1337; in ultimo, Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Regione 
Puglia Sentenza del 13/11/2019 n. 677).
Verificata la sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente.
Esaminati i seguenti elementi dell'atto:
-copertura finanziaria e corretta imputazione della spesa, ovvero dell'entrata, rispetto ai codici di bilancio di cui 
all'Allegato 6 del Dlgs 118/2011 con indicazione di spesa/entrate ricorrente o meno 
-la competenza dell'Organo che adotta il provvedimento di spesa
-l'esistenza dei presupposti di fatto e di diritto (Corte dei Conti -  Sez. giur. Sicilia -  Sent. 1332/2017)
-il rispetto dei principi contabili
-il rispetto delle norme in materia di pareggio di bilancio (Corte dei Conti - Sez. giur. Calabria, Sent. 185/2019)
-la completezza dei documenti che determinano la spesa
-la verifica che il parere di regolarità tecnica sia stato espresso dopo un "esame metodologicamente accurato"
-la coerenza con i programmi dell'Ente 
-il rispetto dei vincoli di bilancio.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000.

Firmato dott. Alfonso Catalano n.q.

Firmato digitalmente da ALFONSO 
LUIGI ANTONIO CATALANO 
Data: 2024.01.25 11:32:44+01'00'



Oggetto: Approvazione schema di transazione comune di Lampedusa e Linosa c/ Bologna 
Vincenzo.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E' rimasta affìssa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ./;?/

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(><) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

1 3 FEB, 2024
Lampedusa lì,


